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Forslag  til  Inatsisartut-beslutning  om at  pålægge  Naalakkersuisut  til,  at  afsætte  kr. 
200.000 fra landskassen til køb af grønlandske madvarer der på grund af sygdomme der 
ikke kan behandles i Grønland opholder sig til behandling i patienthjemmet Brønshøj 
og Rigshospitalet.
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen, for forslag om at afsætte flere 
midler til grønlandske madvarer til patienter i Danmark.  Det er altid dejligt at opleve en inter-
esse for patienter under deres ophold og behandlingsforløb i Danmark.

Naalakkersuisut bestræber sig på at skabe de bedst mulige forhold for patienter under behand-
ling i Danmark, til dette hører også muligheden for at få grønlandsk mad. 

Det er Naalakkersuisuts holdning, at brugen af grønlandske råvarer i madlavningen bør frem-
mes på Det grønlandske Patienthjem. Naalakkersuisut er derfor indstillet på at se på mulighe-
derne for dels at anvende yderligere grønlandske fødevarer indenfor den nuværende økonomi-
ske ramme, dels at tilføje øgede økonomiske midler til området.

I øjeblikket får patienter, som i kortere eller længere perioder opholder sig på patienthjemmet, 
planmæssigt et varmt måltid om ugen lavet på grønlandske råvarer. Endvidere får de en gang 
om ugen tørret kød med spæk som del af en kold buffet.  Patienthjemmet anvender en bred 
vifte af grønlandske fødevarer i madlavningen: sælkød og sælspæk, moskus, rensdyr, sildepi-
sker, samt tørret rensdyr, torsk og havkat. Der er periodevis ekspeditions- og leveranceproble-
mer af råvarer, men patienthjemmet arbejder på at få en fast kvartalsvis leverance. Herved 
forventer Naalakkersuisut, at der kan serveres flere måltider med grønlandske råvarer. 

Rigshospitalet ligger under Danske Regioner. Sundhedsvæsenet har en aftale om patientbe-
handlinger med Rigshospitalet, men har ikke herigennem direkte indflydelse på Rigshospita-
lets kostpolitik. Rigshospitalet er meget bevidst om de grønlandske patienters ønske om grøn-
landsk mad og har udarbejdet et særligt kosttilbud til patienter fra Grønland. Af økonomiske 
årsager anvendes danske råvarer i retterne, men tilberedningen og portionerne følger opskrif-
ter, som er udarbejdet i et samarbejde mellem Rigshospitalets grønlandskoordinator, de grøn-
landske tolke og besøgspersoner, centralkøkkenet og ikke mindst patienterne.
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Naalakkersuisut vil igangsætte en evaluering af det nuværende kosttilbud til grønlandske pa-
tienter på Rigshospitalet. Afhængig af evalueringens konklusioner, vil Naalakkersuisut gå i 
dialog med Rigshospitalet om muligheden for at introducere grønlandske råvarer i menuen til 
grønlandske patienter. 

Naalakkersuisut finder forslaget støtteværdigt, men kan ikke på nuværende tidspunkt kræve af 
Rigshospitalet, at de bruger grønlandske råvarer i madlavningen. 

Trods de gode intentioner  i  forslaget,  må Naalakkersuisut  ud fra  ovennævnte oplysninger 
indstille, at beslutningsforslaget forkastes i sin nuværende form.
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